Vineæ facta est dilectio ^b meo in cornu filio olei. Hoc juxta Hebraicum Theodosio et Aquila transtulerunt: Symmachus autem more suo manifestius: Vineæ facta est dilectio meo in cornu in medio olivarum. Por-

ro LXX sensum magis quam verbum interpretati sunt: Vineæ facta est dilectio meo in cornu, in loco pingui, sive uberi, nō enim utrumque significat. Et revera nihil terra Repromissionis pinguis, si non montana quæque atque deserta, sed omnem illius latitudinem consideres, a rivo Ægypti usque ad flumen magnum Euphratem contra Orientem: et ad septentrionalem plagam usque ad Taurum montem et Zephyrium Cilicie: quod mari imminent. Cornu autem regnum significare, et potentiam semper legitimus, ut est illud in Evangelio: Suscitavit cornu selectum nostræ in domo David pueri sui (Luc. i, 69). Et, In te inimicos nostros cornu ventilabimus (Ps. xlvi, 8). ^C Et in Zacharia quatuor cornua quatuor potentissima regna demonstrant (Zach. i). Iudei hunc locum ita edidissent: Vineæ Christo plantata est in cornu, id est, in forti loco atque sublimi, qui appellatur filius olei, vel quod indigat Dei misericordia, et ejus sustentetur auxilio: vel quod cunctis gentibus clarum Dei notitiae lumen præbuerit.

(Vers. 2.) Et sepsit eam, et lapides elegit ex illa, et plantavit vineam Sorec, et edificavit turrim in medio ejus, et torcular extraxit in ea. Per metaphoram, ut prius diximus, vineæ, describit populum Iudeorum, quem sepsit Angelorum auxilio. Et lapides elegit ex eo, vel idola, vel omnia quæ Dei cultum poterant impidere. Et plantavit eam vineam Sorec, quam solus Symmachus electam interpretatus est, non verbum e verbo, ut mihi videtur, exprimens, sed sensum qui tenetur in verbo. Aliunt enim Iudei, Sorec genus esse vitis optimæ, quod uberes fructus faciat atque perpetuos. Denique Sorec a quibusdam καλλιπορος interpretatur: quod nos in plurimis fructus vertere possumus. Edificavit quoque turrim in medio ejus, templum videlicet in media civitate: et torcular extraxit in ea, quod quidam altare significari putant. Sicut enim ad torcular omnes uva comportantur atque calcantur, ut ex eis exprimatur vinum, sic altare omnis populi suscipit fructus, et immolatas hostias deorat; Juxta illud quod de Benjamin, in cujus tribu templum fuit et altare, legimus: Benjamin lupus rapax, mare comedet: et ad vesperam dabit escam (Gen. xlvi, 27). Cuncta quæ dicuntur de vinea, passant et ad animæ humanæ referri statum, quæ a Deo plantata in bonum, non uvas attulerit, sed labruscas; et postea sit tradita bestiis conculecanda: nec divinum imbreu suscepserit doctrinarum; quia præterea dona contempserit.

Et expescasti, ut faceret uvas, et fecit labruscas. Pro labruscis, quas nos vertimus, in Hebreo scriptum est busim (βυζιμ): quod Aquila interpretatus est, ^a καρπας, id est, fructus pessimos: Symmachus διτλα, hoc est, imperfectos: LXX et Theodo-

^a Expungit Victor. suas, ad fidem alior. mss.

^b In Vatican. uero hic atque infra constanter desideratur.

^c Καρπας. Manuscripti codices habent hic metathesis π et ρ, scribunt enim antiqui notarii ερπας.

Apud Athen. l. 1, καρπας est nomen ejusdem vini quod conditum herbis in eo putrescentibus seu marcescentibus, odoremque illarum ex marcore iste concepiens. MARTIAN.

tio spinas : quibus Judæi Dominum coronaverunt. A illo enim exspectante, ut vindemias tempore deferrent **70** uvas ad torcularia, pro quibus octavus et octogesimus tertius psalmus habent titulos, isti se curis et vitiis saeculi demergentes, que in Evangelio (*Marc. iv*) spinæ interpretantur, blasphemiarum stinulos obtulerunt. Puto autem melius esse, *Busim* labruscas, quam spinas intelligi, ut coepit translationis similitudo servetur. Unde et Salvator dicit in Evangelio : *Nunquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis fucus* (*Matth. vii, 16*).

(Vers. 3, 4.) *Nunc ergo habitatores Jerusalem, et viri Iuda judecate inter me et vineam meam : quid est quod ultra debui facere vineam meam et non fecerim ei ?* **A**z quod exspectavi ut faceret uvas, et fecit labruscas ? Feci, inquit, universa quæ debui, plantavi vineam in loco uberrimo, circumdedi maceriam, elegi lapi- des, et flagella ejus bastilibus calamisque subrex : uitis quoque ipsa non fuit una de pluribus, sed electa et excellens. Adiecevi firmassimam turrim, in qua fruges recondereret, et de qua insidiantes frugibus bestias contemplareret. Exsurxi torcular, ut in eodem potissimum loco premerentur uvae, et vinum funderent. Quia hæc igitur feci, quæ facere debui, respondeant mihi habitatores Jerusalem et Iudea : *Ianno iudicent inter me et vineam meam, quid est quod facere debui, et non fecerim ?* Et illis tacentibus, sibi ipso respondet : *Nisi forte in hoc erravi, quod pro labore meo exspectavi, ut uvas faceret, nos labruscas, quas inulta ac deserta vinea affre conuevit.* Tale quid et Nathan Propheta ad David C missus loquitur (*II Reg. xii*), et interrogat eum per parabolam, ut dum de alio judicat, de se promat sententiam. Ergo et hic populus interrogatur quasi de vinea, ut contra se ipse respondeat. Hunc locum in Evangelio plenius Salvatore exequitur (*Matth. xxi*), ei quod hic prætermissum est, Scribas et Phariseos interrogat. In Isaia enim nihil dictum est de agricolis, nec quæ passuri sint indicatur; sed tantum de vinea sermo est : illi autem quasi alia sit vinea et alii agricultores, sic de populo loquitur et magistris, ut malos male perdant, et vineam alii agricultoris locet; significans apostolos et eos qui apostolis successori sunt. Nec vero exortatio est, ut plerique sentiant in eo quod ait : *An quod exspectavi, ut faceret uvas, et fecit labruscas ?* Supra enim apud te **71** tacitus loquitur, hic autem quod cogitaverat, & alios interrogat.

(Vers. 5, 6.) *Et nunc ostendam vobis quid ego faciam vineam meam : Aueram sepem ejus, et erit in dis-
reptionem : diram maceriam ejus, et erit in concul-
cationem. Et ponam eam desertam ; non putabitus, et
non fedieris : et ascendens super eam vespes et spi-
nas. Provocavi, inquit, vos supra, o habitatores Je-
rusalem, et viri tribus Iudea, ut judicaretis inter
me et vineam meam, et interrogavi, ut diceretis*

^a Ideo Vatic., *Nunc ergo habitatores et viri Iuda, ab eoque Jerusalem nomine.*

^b Vatic., in recio, alias.

A quid debuerim facere quod non fecerim. Et quia Juxta Evangelicam parabolam non vultis respondere quod sciatis, ego mibi respondebo ipse pro vobis, indicans quid facturus sim : *Quoniam feci vineam meam cuncta quæ debui, et pro uvis attulit labruscas, auferam universa quæ dederam.* Tollam angelorum auxilia, de quibus in psalmis scriptum est : *Circundat Angelus Domini in circuitu timentium eum, et libera- bit eos* (*Ps. xxxiii, 8*) : et diripietur ab adversariis. Destruam muros, et inimicis gentibus subjacebit, eritque deserita et non putabitur in æternum, nec fodietur, ut redigatur in vespes : et ascendent in ea spinæ. Hæc autem sub metaphora vineæ, de Jeru- salem aique Judæam dicuntur solitudine, quod plerique Judæorum putant sub Babylonis accidisse : quod B et nos ex parte factum negare non possumus. Sed quia sequitur : *Et nubibus mandabo, ne pluant super eam imbre,* hoc in illa captivitate intelligi non po- test. Siquidem et Jeremias capita jam urbe prophe- tavit in populo : et Ezechiel, Daniel quoque et tres pueri, vel prophetasse, vel mirabilia signa etiam in captivitate fecisse narrantur : et postea Aggæus et Zacharias futura dixerunt in consolationem populi servantis. Tollitur autem Dei auxilium ab his qui indigni sunt : ut quia non senserant Deum per be- neficia, sentiant per supplicia. Vel ideo truculenta quædam et aspera comminatur, ut conversi ad pœnitentiam, imminentia tormenta devitent. Verbum Hebraicum *Sait* (שָׁת) omnes voce simili *spinæ* in- terpretati sunt. Si ergo *Sait* in præsenti loco *spinæ* dicuntur juxta Aquilam et Theodotionem et LXX, respondeant quomodo supra *Busim* non labruscas, sed *spinæ* transiulerunt.

Et nubibus mandabo ne pluant super eam imbre. Istæ sunt nubes quas eduxit **72** Dominus ab extreno terræ, de quibus et in psalmo legimus : *Veritas tua nqua ad nubes* (*Ps. xxxv, 6*). Hæ nubes, quoniam sub Elia omnes idololatriæ erant, tribus annis et sex mensibus super terram Israel non pluerunt (*III Reg. xviii*). Quod quidem non solum de prophetis, sed de apostolis possumus intelligere, quod post passio- nem Domini, nec prophetas, nec apostolos habue- runt Judæi, ne pro uvis afferrent spinas, sed pro sterilitate et ariditate sua precarentur eum, qui po- test imbre præbere virtutum. Unde et in Levitico loquitur ad eos : *Ponam cælum vobis feruum, et ter- ram æream* (*Levit. xxvi, 19*). Et in Deuteronomio : *Erit cælum super caput tuum ænum, et terra subter te ferrea* (*Deut. xxviii, 23, 24*). Et rursum, *Dabit Dominus pluriam terræ tuæ.* ^d *Et, Cenis de cælo de- scendet super te, donec eradicet te, et delect; quia terra quæ frequenter super se venientem suscipit pluviam, et non facil segetem, sed spinas et tribu- los, reproba est et maledictionis proxima, cuius fi- nis combustio est.*

(Vers. 7.) *Vineæ autem Domini exercitum domus*

^c Desideratur in Vatic. super eam.

^d Addit Victor. et pulverem, ex Graeco κονόπερον, atque Hebraicę פְּלַמְּ.

Israel est : et viri Juda germen delectabile ejus. Id est, A Dei : sive ut LXX transtulerunt, novella plantatio dilectissima. Israel et Judas hoc inter se differunt, quod omnis populus prius appellabatur Israel, et postea, regnante David super tribum Juda, et Roboam filio Salomonis super duas tribus, Judam et Benjamin, hi qui erant in Samaria, hoc est, decem tribus, vocabantur Israel; et quibus regnabant de genere David, appellabantur Juda. Et quoniam ab Israel vituli colebantur in Dan, et in Bethel, propterea ab Assyriis primum est capta Samaria; et multo post tempore Judas a Chaldeis ductus est in Babylonem, quia minora peccaverant. Unde et in Ezechiele ad ultriusque populi peccata purganda, Israel in sinistro latere ponuntur, juxta Septuaginta, dies centum nonaginta, sive ut verius in Hebraico continetur, trecenti nonaginta: Iudee autem quadraginta dies (Ezech. iv, iusta LXX et iusta Hebraicum). Hoc dico, ut comparatione Israeli, id est, decem tribum, amabilem atque dilectionem ostendam Judam, in quo erant sacerdotes et levites, et Dei religio versabatur eo tempore, quo propheta Isaías loquebatur ad populum. Et pulchre Israel, huc est, totus populus, domus est: Judas autem, qui separatis 73 tribubus postea pullulavit, nevelium dicitur delectabile. Sed et hoc notandum, quod iusta consuetudinem prophetalem, quae prius per metaphoram dicta sunt, vel per parabolam, postea exponnuntur manifestius: quod vinea et novella plantatio, Israel et Judas sit.

*Et expectavi ut ficeret judicium, et ecce iniquitas: et justitiam, et ecce clamor, sive ut LXX transtulerunt, Exspectavi ut ficeret judicium, et fecit iniquitatem, et non justitiam, sed clamorem. Volumus Latinis insinuare auribus quod ab Hebreis didicimus: *Judicium*, apud eos appellatur MESPHAT (מְשִׁפָּת): *iniquitas*, sive *dissipatio*, ut interpretatus est Aquila, MESPHAA (מְשִׁפָּה). Rursum *justitia* dicitur SADACA (סָדָךְ): *clamor* autem appellatur SAACA (סָאָךְ). Una itaque vel addita littera, vel mutata, sic verborum similitudinem temperavit, ut pro MESPHAT, * MESPHAA: et pro SADACA poneret SAACA, et elegantem structuram sonumque verborum, juxta Hebraeam linguam redderet. Exspectavit autem Deus, ut populus Iudeorum ficeret judicium, id est, uvas: et fecit iniquitatem, id est labruscas: et exspectavit justitiam, ut largior rem taurorum munera a Patre misum susciperet, et fecit clamorem, quo vociferatus est contra Dominum, et clamavit, dicens: *Tolle, tolle, crucifige tallem* (Joan. xix, 15). Unde et Paulus apostolus scribit: *Omnis ira et clamor, et blasphemia auferuntur a vobis cum omni malitia* (Ephes. iv, 31). Vel certe quoniam justi sanguinem fuderant, sanguis Dominicæ passionis clamabat ad Dominum: propterea clamorem pro justitia reddiderunt, juxta illud quod in Genesi legimus, *Vox sanguinis Abel fratris tui clamat ad me* (Gen. iv, 10).*

(Vers. 8.) *Vix qui conjungitis dominum ad dominum, et*

* Idem Vatic. pro mesphat diceret mestphan, etc.

*A agrum agro copulatis usque ad terminum loci: Numquid habitabilitis soli vos super terram? Pro eo quod nos diximus, usque ad terminum loci, LXX transtulerunt, aut auferatis proximo: Symmachus et Theodosio: donec deficiat, vel non sit locus; ut deficiente terra, nequaquam saturetur avaritia. Quod quidem et generaliter adversum omnes, quibus nihil satis est, dictum puto: et specialiter contra vineam Domini, quas pro uis fecit labruscas, id est, pro iudicio iniquitatem, et pro justitia clamorem. 74 Quia est enim rabies, cum tecia et agri ad depollendos imberes, et ad serendas [A. cereendas] fruges haberi debeant, ea habere cupere, in quibus concilis habitare non possis, et quia colere non sufficias: alteriusque necessitatem, tuum facere voluptatem? Juxta tropologiam contra haereticos quidam hoc dictum arbitrantur: qui cum moverent pedes suos de Oriente, veniunt in campum Sennaar, qui interpretatur excessio dentium: et adflicant civitatem confusione, turrimque superbie, et audiunt sub verbis aliis: *Audite haec, duces domus Jacob, et residui domus Israel, qui abominantur iudicium, et omnia recta pervertitis, qui adificatis Ston in sanguinibus, et Jerusalem in iniquitate* (Mich. iii, 9, 10). Iste domos dominibus, id est, dogmata conjungunt dogmatibus; quibus dicitur per Michream, *Nellie adficare in domo derisum* (Mich. iii), ne supra fundatum Christi, quod apostolus Paulus posuit (I Cor. iii) et in quo debuerant adficare aurum, argentum, lapides pretiosos: econtrario adflicant ligna, fenum, stipulam, quorum fluis incendium est. De hujusmodi dominibus Salvator in Evangelio loquitur: *Omnis qui audierit verba mea, et non fecerit ea, assimilabitur tiro stulto, qui adficavit domum suam super arenam. Descendit pluvia, venerunt flumina, flaverunt venti et impegerunt in domum illam, et cecidit: et fuit ruina domus illius magna* (Matth. vii, 26, 27). Tamdiu autem querunt haeretici nova veteribus jungere, et eadem recentioribus immutare, donec et sensus humanus et sermo desicit.*

(Vers. 9.) *In auribus meis sunt haec Domini exercituum: Nisi dominus multæ desertæ fuerint, grandes et pulchræ absque habitatore. Pro eo quod nos iusta Hebraicum vertimus, In auribus meis sunt haec Domini exercituum, id est, verba quæ locutus est Dominus, adhuc resonant in auribus meis: LXX transtulerunt, Audita sunt haec in auribus Domini sabaoth. Nonquod Propheta verba Domini audierit, sed in auribus Domini audita sint que Prophetæ dicturus est: cum consequentius sit intelligere, audisse Prophetam, quæ Dominus sit locutus. Dominus autem locutus est, quod post captivitatem, dominus magnæ atque pulcherrimæ desertæ futuræ sint, non habentes habitatorem.*

75 (Vers. 10.) *Decem enim b jugera vinearum facient lagunculam unam, et triginta modii sementis facient modios tres. Pro laguncula, quam oili LXX transtulerunt, omnes alii datum interpretati sunt, quod Hebraice dicitur BETR (בֵּתֶר). Et pro triginta modiis, quos nos pro coro posuimus, qui Hebraice dicitur*

μέτρα (Μέτρα), LXX verterunt *artabas*: ^a quæ mensura *Egyptiaca* est, et facit modios viginti. In sterilitate ergo nimia quæ sequitur captivitatem, decem jugera vinearum facient batum, id est, tres amphoras: et triginta modii seminis, id est, corus, faciet ephè, quod LXX *tres mensures interpretati sunt*, id est, tres modios. Batus autem in liquidis speciebus dicitur, et ephè, sive epha ejusdem mensuræ in aridis. Sicut in Ezechiel juxta Hebraicum legimus: *Ephè justum, et batus justus erit vobis. Ephè et batus aquælla et unius mensura erant, ut capiat decimam partem cori batum, et decimam partem cori ephè: justa mensura cori erit aqua libratio eorum* (Ezech. xlvi, 10, 11). Quarimus justa anagogen, quomodo hæreticorum domus grandes et pulchrae sint, quæ cum judicili tempore advenierit, nullum habitatorem habeant. Omnis enim pompa structuraque verborum, et argumenta dialectica redigentur ad nibili. Et quia juxta apostolum Paulum (II Cor. iii) non solum Dei ædificatio sumus, sed et agricultura, quam imitantes ^b hæretici sufficiuntur et eradicantur ab Jeremias: Idecirco ubi decem jugera vinearum, sive ubi decem jugabrum operantur, facient batum unum, et triginta modii sementis facient ephè (Jerem. xviii), ut de deario numero, qui in Scripturis sanctis mysticus atque perfectus est: et de tricenario, in quo prophetauit Ezechiel (Ezech. i), et Dominus baptizatus est (Luc. iii), redigantur ad ephè, qui ad comparationem multiplicis numeri, unione constringitur. Quod autem ædificatio et agricultura referatur ad intelligentiam spiritalem, etiam alio loco Paulus apostolus docet (Ephes. iv), fundatos et radicatos in charitate credentes esse contestans. Unde et Ecclesiastes (Eccl. ii), non solum sibi ædificavit domos, sed plantavit vineas, et fecit horros et pomaria, et instituit oiones arbores pomiferas, exstruxitque piscinas, ut irrigaret **78** saltum. Porro hæretici imaginem tantum habentes umbramque virtutum, et non ipsam veritatem, absque fructu operum, verborum folia pollicentur. De quorum arbitribus dicit Dominus: *Omnis plantatio, quam non planteris Pater meus caelitus, eradicabitur* (Math. xv, 13). De vinea enim Sodomorum vinea eorum, et propago eorum de Gomorra: *Uva eorum, uva sellis, et botrys amaritudinis eis, furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis* (Deut. xxxii, 32, seqq.).